Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 229ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPPGCA – UNIFAL-MG

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta minutos, via Google
Meet, reuniu-se o Colegiado do PPGCA para sua 229ª Reunião sob a presidência do Professor Plinio
Rodrigues dos Santos Filho com a presença dos Professores Carolina Del Roveri, Rafael Brito de Moura e
Renata Piacen:ni Rodriguez e da representante discente Gabriela Azevedo Rocha. O Professor Plinio
agradeceu a presença de todos e deu início à reunião onde foram analisados os seguintes itens de pauta.
1. Aprovação em ad referendum de defesa de dissertação da discente Larissa Borges Rodrigues Silva
(23087.004602/2025-95), Paulo Eduardo Mendonça (23087.005139/2025-07), João Henrique Teixeira
Livio (23087.005439/2025-88), Douglas Silveira Toledo Pereira (23087.007132/2025-11) e do Luís
Cláudio Marques (23087.004309/2025-28): aprovados por unanimidade; 2. Aprovação em ad
referendum de defesa de tese da discente Marcela Furtado Calixto (23087.005014/2025-79), Gabriela
Ezequiel Costa MarCns (23087.005427/2025-53) e Derielsen Brandão Santana (23087.005666/2025-
11): aprovados por unanimidade; 3. Aprovação em ad referendum de defesa de projeto da Suelen
Santos de Oliveira (23087.004363/2025-73): aprovado por unanimidade; 4. Aprovação em ad
referendum de homologação de Ftulo do Elivandro Miguel Reis (23087.009260/2024-19) e do Edson
Augusto dos Reis (23087.018863/2024-10): aprovados por unanimidade; 5. Aprovação em ad
referendum de desligamento do discente Cleber Frenhan (23087.004074/2025-74): aprovado por
unanimidade; 6. Aprovação em ad referendum de defesa de exame de qualificação do discente Arthur
Arnoni OcchiuHo (23087.005418/2025-62) e da LeFcia Maria Da Silva (23087.005584/2025-69):
aprovados por unanimidade; 7. Aprovação em ad referendum de prorrogação de exame de qualificação
da discente Thaís de Lelis MarCniano (23087.005633/2025-63): aprovado por unanimidade; 8.
Aprovação em ad referendum de Registro de Coorientação dos discentes Fellipe Silva Gomes
(23087.004459/2025-31) e Nathan Almeida Amancio (23087.004721/2025-48): aprovado por
unanimidade; 9. Aprovação em ad referendum de trancamento de matrícula da discente Gabriela de
Oliveira (23087.005256/2025-62): aprovado por unanimidade; 10. Aprovação em ad referendum de
aproveitamento de crédito dos discentes Jéssica Lomonte dos Santos (23087.004072/2025-85), Adson
Bruno José de Carvalho (23087.004445/2025-18), Thaís Ashcar Lima DorigueHo (23087.005187/2025-
97), Ira de Lizandra Gonçalves (23087.005283/2025-35), Amanda Pietra Santério Cavini
(23087.005606/2025-91), Leonardo dos Santos Maria (23087.005837/2025-02), LeFcia Lopes Rosa e
Silva (23087.006240/2025-77) e Carolina Aparecida Ferreira (23087.004840/2025-09): aprovados por
unanimidade; 11. Aprovação em ad referendum de prorrogação de exame de qualificação do discente
Vinícius Munhoz Barbosa (23087.004009/2025-49) e da Fabiana Aparecida André Almeida
(23087.005066/2025-45): aprovados por unanimidade; 1 2 . Aprovação em ad referendum de
aproveitamento de estágio docente Laís Arruda Silva (23087.004032/2025-33) e do Leonardo dos
Santos Maria (23087.005837/2025-02): aprovados por unanimidade; 13. Aprovação em ad referendum
de prorrogação de defesa de tese da discente NaCeli Alexandre Nunes de Novais Pieve
(23087.005424/2025-10): aprovados por unanimidade; 1 4 . Aprovação em ad referendum de
desistência do curso de doutorado do discente Heuler Hordones Chaves (23087.006004/2025-51):
aprovado por unanimidade; 15. Aprovação em ad referendum de registro de coorientação da discente
Lívia Sa Fortes Vidal (23087.006071/2025-75) e do Douglas Silveira Toledo Pereira
(23087.007132/2025-11): aprovados por unanimidade; 16. Aprovação em ad referendum de exame de
qualificação do discente Jonas dos Santos (23087.005983/2025-20): aprovado por unanimidade; 17.

Ata de Reunião 229 (1638368)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 1

Aprovação em ad referendum de aproveitamento em Inglês da Ana Thereza de Azevedo Vargas
(23087.006526/2025-52) e da Anna Flavia Pereira Montanari (23087.007133/2025-66): aprovados por
unanimidade; 18. Aprovação em ad referendum de registro de coorientação do discente Douglas
Silveira Toledo Pereira (23087.007019/2025-36): indeferido; 19. Solicitação de Matrícula Fora do Prazo
do Vinícius Rainer Boniolo, aprovado no processo seleCvo para o doutorado pelo Edital 30/2024
(23087.004952/2025-51): aprovado por unanimidade, porém a efe:vação da matrícula acontecerá após
o envio da ATA de defesa aprovada do mestrado para o DRGCA. 20. Solicitação de revisão de tese para
aprovação e inserção do termo de autorização pelo colegiado (23087.006048/2025-81): aprovado por
unanimidade; 21. Plano de Trabalho - Descentralização RI 2025 (23087.006574/2025-41) e PROAP
(23087.007112/2025-41): aprovados por unanimidade, o RI será distribuído igualmente por docente com
orientado, com exceção de quem entrou no programa neste ano e não possui orientação em andamento,
e o PROAP será distribuído por docente de acordo com o número de orientados sem diferenciar se é
mestrado ou doutorado excluindo-se discent4es em prorrogação de prazo; 22. Assuntos perCnentes:
colocar os professores visitantes para organizar e parCcipar do Workshop no segundo semestre de
2025 (outubro/novembro). Nada mais havendo a ser tratado, será lavrada a ATA, que lida e aprovada,
será assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Plínio Rodrigues dos Santos Filho, Professor do Magistério
Superior, em 08/10/2025, às 14:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Renata Piacentini Rodriguez, Professor do Magistério
Superior, em 08/10/2025, às 14:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Del Roveri, Professor(a) do Magistério Superior,
em 13/10/2025, às 15:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Brito de Moura, Professor do Magistério Superior,
em 21/10/2025, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1638368 e o código CRC 16796587.

Referência: Processo nº 23087.009541/2020-48 SEI nº 1638368

Ata de Reunião 229 (1638368)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 229 (1638368)